
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 410
Oggetto Recepimento "Standard regionali per la gestione integrata del percorso di

cura delle persone anziane con frattura di femore" e Formalizzazione Pro-
cedura Aziendale PDTA Femore.

DIREZIONE SANITARIA
AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /
gestione aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come
iscritta nelle pertinenti utilizzazioni del
budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. &. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

C )

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE S/ANITARIO
AZIENDALE

(Dott.ssal knnq .

Seduta del giorno ? 3 FEB.
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Siciliana N°205/serv.l/S.S. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5
del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il Piano della Salute 2011 - 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 32 del 29 luglio 2011;

Tenuto conto del Decreto Assessoriale 13 marzo 2013 "Linee di indirizzo per le attività di controllo analitico delle cartel-
le cliniche nel sistema sanitario regionale" e successive modifiche e integrazioni, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 16 del 29 marzo 2013, con il quale è adottato il Piano annuale controlli analitici (PACA);

Rilevati gli indicatori del PNE 2014 relativi alla frattura femore per i pazienti anziani;

Richiamata l'intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
di Bolzano del 5 agosto 2014 adottata con D.AA. 2 aprile 2015, n. 70, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 127 del 4 giugno 2015 "Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e
quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera" che indica quale importante parametro di riferimento per le Regioni i volumi
di attività e la valutazione degli esiti;

Tenuto conto del documento "Standard regionali per la gestione integrata del percorso di cura delle persone anziane con
frattura di femore" esitato dal gruppo di lavoro regionale il 5/10/15, cui si armonizza puntualmente il percorso già posto
in essere da questa Azienda, formalizzato e concluso con verbale del 15/12/15;

Visto il DECRETO 19 novembre 2015.: "Standard regionali per la gestione integrata del percorso di cura delle persone an-
ziane con frattura di femore, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Regione Sicilia, n. 53 del 18/12/15 che approva il sopra
citato documento;

Tenuto conto dell'articolo 2 del suddetto Decreto che prevede la"formalizzazione ed adozione di un documento aziendale
per il perseguimento degli standard regionali per la gestione integrata del percorso di di cura delle persone anziane con
frattura di femore e la costituzione di un gruppo di lavoro aziendale per l'implementazione del documento"

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che con la sua sottoscrizione attesta la legittimità sostanziale e
formale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

-II Recepimento degli "Standard regionali per la gestione integrata del percorso di cura delle persone anziane con frattu-
ra di femore"
-La formalizzazione e l'adozione della procedura Aziendale PDTA Femore, già posta in essere, allegata alla presente deli-
bera costituendone parte integrale, per l'attuazione dei suddetti Standard.
-La trasmissione all'Ufficio del Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiolagico (DASOE)
dell'Assessorato Regionale della Salute.

IL DIRETTORE SANIT-ARIOAZIENDALE v ÎL DIRETTORE AAA,
(Dott.ssc/konQfc'toyiattgji&no) /I (Dott. Giovai

NERALE

Santonocito)

IL SE6RETARIO VERBALIZZANTE
(Sig.Salvatore Ledda)


